
27Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.938
<#ABC#346577#27#404717>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
052/2022-    SEDS/GO
PROCESSO 202210319002220
INTERESSADO: GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO E 
LOGÍSTICO
Adoto a Justificativa de Dispensa de Licitação nº 052/2022 - 
Gerência de Compras Governamentais (000035597951), e usando 
das atribuições que me são conferidas por lei, resolvo RATIFICÁ-LA 
e, por conseguinte, autorizar com fulcro no artigo 26, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, a dispensa de licitação para contratação, pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEDS, da Empresa GLOBAL CENTER EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S/S LTDA., CNPJ nº 04.657.849/000193, para 
Locação de imóvel, com área aproximada de 1.342 m2, situado à 
Avenida Lauricio Pedro Rasmuss, quadra 05 lote 11, e Rua 04, 
número 277, quadra 05, lotes 14/16, Vila Morais, Goiânia - GO 
(acesso pelas duas ruas), no qual está instalado o Almoxarifado da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, pelo período de 
60 (sessenta) meses, no valor total de R$ 776.650,80 (setecentos e 
setenta e seis mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta centavos), 
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência 
(000033463754), para que surta os efeitos legais.
Cumpra-se e publique-se.

Goiânia, 12 de dezembro de 2022.
Wellington Matos de Lima

Secretário de Estado
<#ABC#346577#27#404717/>

Protocolo 346577

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#346730#27#404880>

PORTARIA Nº 361, de 08 de dezembro de 2022

Aprovar a prorrogação extemporânea 
para a execução do projeto Instinto do 
FAC -Edital 20/2017

O SECRETARIO DE ESTADO DA CULTURA no uso de 
suas atribuições legais e;

Considerando a solicitação de prorrogação de prazo da 
proponente Karine Ribeiro Gonçalves, recebido dia 15 de outubro 
de 2022, com a devida justificativa de alteração nas atividades do 
projeto;

Considerando a natureza do Fundo de Arte e Cultura;
Considerando o Parecer Jurídico da Procuradoria Setorial 

desta pasta, que manifesta ser do Secretário de Estado de Cultura 
a competência pela decisão de prorrogação, resolve:

Aprovar a prorrogação extemporânea para a execução, 
por meio do Fundo de Arte e Cultura do Estado de Goiás, Edital 
19/2018 - Fomento às Artes Visuais, no valor de R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais), o projeto cultural  Família Medeiros, da 
proponente Karine Ribeiro Gonçalves, até 28 de fevereiro de 2023.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
<#ABC#346730#27#404880/>

Protocolo 346730

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#346568#27#404705>

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
AO CONTRATO Nº 018/2020

Espécie: Prestação de Serviços.
Contratante: SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - SIC, CNPJ nº 32.731.791/0001-16.
Contratada: DOMINIUM EMPRESARIAL SERVIÇOS EIRELI ME, 
CNPJ nº 22.413.933/0001-43.
Objeto: Termo de Rescisão ao Contrato nº 018/2020, cujo objeto 
consiste na prestação de serviços contábeis para apuração e 
cálculo, em leilões periódicos, dos saldos credores de valores para 
liquidação antecipada dos contratos de empresas beneficiárias do 
programa de fundo de participação e fomento à industrialização do 
estado de goiás (FOMENTAR).
Fundamento Legal: artigo 79, inciso I c/c artigo 78, inciso XVII, da 

Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores
Processo nº: 202017604000886
Data da Assinatura: 10 de dezembro de 2022
Assinaturas: Joel de Sant’Anna Braga Filho, Secretário de Estado

Goiânia, 10 de dezembro de 2022
Joel de Sant’Anna Braga Filho

Secretário de Estado
<#ABC#346568#27#404705/>

Protocolo 346568
<#ABC#346773#27#404926>

EXTRATO DO TERMO DE COMODATO Nº 
000033345153/2022-SIC

Processo nº: 202217604002464
Objeto: Cessão e transferência gratuita, em regime de comodato, 
da sala comercial SS-24, no empreendimento denominado Mega 
Moda Park, celebrado entre a Park Empreendimentos Comerciais 
S/A e o Estado de Goiás, de caráter acessório ao Termo de 
Cooperação Técnica nº 001/2022-SIC. Integram o presente termo 
de comodato o Anexo I (Plano de Trabalho) e o Anexo II (Cláusula 
Compromissória CCMA).
Proponente: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - SIC, CNPJ nº 32.731.791/0001-16
Partícipes: PARK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS S/A, 
CNPJ nº 29.641.242/0001-46.
Valor Global: Sem repasse de valor
Prazo de Vigência: 36 (trinta e seis) meses, de 12/12/2022 a 
11/12/2025

Goiânia, 12 de dezembro de 2022.
Joel de Sant’anna Braga Filho

Secretaria de Estado
<#ABC#346773#27#404926/>

Protocolo 346773

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#346799#27#404959>

Processo 202219222001047

Distribuidora: CELG DISTRIBUIÇÃO S.A - CELG D/ENEL, 
CNPJ: 01.543.032/0001-04. Consumidor: Secretaria de Estado 
da Retomada. CNPJ: 37.992.607/0001-05. Objeto: Prestação pela 
Distribuidora do serviço público de distribuição de energia elétrica 
ao consumidor para atender à Unidade Consumidora 11188662, 
localizado na Décima Avenida, 505, Q 63, L 7, Bairro Setor Leste 
Vila Nova, Goiânia - GO, pertencente à Secretaria de Estado da 
Retomada. Validade: Tempo Indeterminado, observadas, caso 
aplicável, as disposições da Lei 8.666/93. Dotação Orçamentária: 
2022.42.01.04.122.4200.4243.03.

CÉSAR AUGUSTO DE SOTKEVINCIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

<#ABC#346799#27#404959/>

Protocolo 346799

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#346828#27#404994>

Processo: 202200028001686
Interessado: AGENCIA BRASIL CENTRAL
ASSUNTO: HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - 
RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO PORTÁTEIS

DESPACHO Nº 1539/2022 - GAB
O Presidente da Agência Brasil Central - ABC, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do presente 
processo, Despacho 73/2022 (000036145033) da Comissão 
Permanente de Licitação; manifestação pelo Prosseguimento em 
Despacho nº 82500/2022 (000035597736) SCCGL com código nº 
94985, da Superintendência Central de Compras Governamentais 
e Logística da Secretaria de Estado da Administração; respaldo nas 
Programações de Desembolso Financeiro - PDF 2022126100100 
(000034351888); e Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
018/2022 (000036100101);

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 38fc66d5


